ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУГУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    « 10  »  августа     2020года                                                      №  28Б
С.Мугун

О прогнозе социально-экономического
Развития на 2021 год Мугунского
Муниципального образования
Тулунского района

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Мугунском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Мугунского сельского поселения № 1  от 13.03.2020, руководствуясь Уставом Мугунского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития на 2021 год Мугунского муниципального образования Тулунского района.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Мугунский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Мугунского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мугунского
сельского поселения                                                                       В.Н.Кучеров

Утвержден
постановлением администрации
Котикского муниципального образования
от 10.08.2020г. №28Б

Прогноз социально-экономического развития на 2021 год Мугунского муниципального образования

Содержание
          1. Основные характеристики расселения Мугунского муниципального образования
2. Показатели предварительного прогноза социально-экономического развития Мугунского муниципального образования на 2021 год
2.1. Демографические показатели, доходы населения
2.2. Финансы
2.3. Рынок товаров и услуг
2.4. Малое и среднее предпринимательство
2.5. Труд и занятость
2.6. Развитие социальной сферы

1. Основные характеристики расселения
Мугунского муниципального образования

	№ п/п
	Муниципальные образования
	Численность постоянного населения, чел.
	Площадь муниципального образования, кв. км.
	Плотность населения, чел./ кв.км
	Количество населенных пунктов

	Мугунское муниципальное образование
	1325
	247
	5,3
	4

Численность населения по населенным пунктам
Мугунского муниципального образования

	Показатель
	с. Мугун
	д. Александровка
	д. Новая Деревня
	д. Хараманут
	Итого

	Численность населения, чел.
	813
	166
	97
	257
	1325

2. Показатели предварительного прогноза социально-экономического развития Мугунского муниципального образования Тулунского района на 2021 год

2.1. Демографические показатели, доходы населения

В прогнозном периоде демографическая ситуация в поселении останется без существенных изменений. Так же будет присутствовать миграционный приток трудоспособного населения, увеличение доли лиц старших возрастов, что влечет увеличение смертности, повышение рождаемости.
В результате прогнозируется увеличение постоянно проживающего населения на 1% что составит 1338 человек
В 2021 году будет продолжена позитивная динамика роста заработной платы в бюджетном секторе экономики, но с понижательным трендом в связи с замедлением ее роста в реальном секторе экономики, где динамика заработной платы постепенно будет приближаться к темпам роста производительности труда.
В итоге, с учетом предусмотренного комплекса мер по повышению уровня оплаты труда в бюджетной сфере, в том числе по реорганизации неэффективных учреждений, и целевых ее значений установленных для отдельных категорий работников в «дорожных картах» позволят увеличить заработную плату в этой сфере примерно на 20,0%. Прогнозируемый рост включает в себя как бюджетные, так и частные источники финансирования.
В итоге реальная заработная плата по муниципальному образованию увеличиться в 2021 году примерно на 3,0%.
Прогнозируется индексация пенсии с 1 февраля 2021 года с учетом прожиточного минимума пенсионера, установленного в 2020 году.

2.2. Финансы

В 2021 году в соответствии с прогнозом развития отраслей экономики поселения и сохранением налоговых условий прогнозируется рост финансовых ресурсов, собранных на территории поселения, по отношению к 2020 году.
Вместе с тем рост собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования по отношению к 2020 году в 2021 году ожидается с увеличением на 3,0%. Однако увеличения налоговых и неналоговых доходов будет недостаточно для покрытия роста расходов, направляемых в том числе, на реализацию указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №№596 - 602 и №606, от 01.06.2012 №761 и от 28.12.2012 №1688, предусматривающих решение неотложных проблем экономического и социального развития, модернизацию социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, развитие инфраструктуры, развитие села.
[bookmark: _GoBack]Доля расходов на оплату труда и начисления в расходах бюджета муниципального образования в прогнозном периоде возрастет и составит в 2021 году – 30,4% против 23,3% в 2020 году.
В 2021 году прогнозируется дефицит бюджета муниципального образования, сбалансированность бюджета будет достигнута только за счет заимствований.

2.3. Рынок товаров и услуг

В прогнозном периоде факторами поддержки развития потребительского рынка и спроса на нем будут являться: рост денежных доходов населения, замедление темпов инфляции, рост потребительского кредитования банками, а также усиление конкуренции, в частности за счет открытия нового магазина.
Вместе с тем, учитывая сдержанный темп роста денежных доходов населения, прирост оборота розничной торговли прогнозируется в нисходящей динамике.
Наиболее быстрыми темпами будут расти продажи промышленных товаров за счет увеличения объемов кредитования. Тем самым в прогнозируемом периоде продолжиться постепенное увеличение доли промышленных товаров в структуре оборота розничной торговли.
Замедление темпов роста денежных доходов населения незначительно могут оказать сдерживающее воздействие на рост физических объемов оборота розничной торговли и платных услуг населению - на 0,5 и 0,27%.

2.4. Малое и среднее предпринимательство

Изменение в количестве предприятий малого и среднего предпринимательства не прогнозируются, и остаются на уровне 2020 года. Так же не изменится численность работников занятых в сфере малого бизнеса.

2.5. Труд и занятость

В 2021 численность занятых в экономике не увеличится и останется на прежнем уровне.
Уровень безработицы, не изменится.

2.6 Развитие социальной сферы

Здравоохранение

В сфере здравоохранения изменений не прогнозируется На территории Мугунского муниципального образования имеется один ФАП в котором
проводится работа по оказанию первичной медико-санитарной помощи жителям поселения в условиях ФАП.
   В прогнозном периоде численность среднего медицинского персонала не изменится и останется на уровне 2020 года в количестве 2 специалистов.

Образование

В 2021 году на фоне увеличения численности детей дошкольного возраста, обусловленной увеличением рождаемости в предыдущие годы, будет наблюдаться востребованность в наличии свободных мест в дошкольном учреждении. Численность детей в дошкольном образовательном учреждении составит  50 детей. (82,0% к уровню 2020 года). За счет увеличения числа обучающихся начальных классов будут увеличены темпы снижения численности учащихся общеобразовательного учреждения. В итоге в 2021 году численность учащихся составит 154 человек (83,7% к 2020 году).

Культура и искусство

В прогнозируемом периоде основными приоритетами культурной политики по-прежнему останутся обеспечение единства культурного пространства и доступности культурных ценностей широким слоям населения, сохранение культурного наследия и развитие культурного потенциала поселения.
В 2021 году планируется дальнейшая модернизация бюджетного сектора экономики, предусматривающая в том числе оптимизацию сети учреждений культуры, а также поэтапное повышение заработной платы работников культуры для достижения в 2021 году значений (индикаторов) соотношения средней заработной платы в регионе.
В итоге на фоне прогнозируемого увеличения численности постоянно проживающего населения показатель обеспеченности учреждениями культурно-досугового типа увеличится к уровню 2020 года, показатель обеспеченности библиотеками в 2021 году по сравнению с 2020 годом останется без изменений.

Социальная защита населения

Изменений в сфере социальной защиты населения не прогнозируется.